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Mikuláš v obci 

Vánoční turnaj 

Malá kopaná 



Zavírání studánky 

V sobotu 21. října 2023 se občané sešli u Mateřské školy, aby 

společně zakusili kouzlo tradičního podzimního světýlkového 

průvodu. Počasí nám přálo a vytvořilo ideální podmínky pro 

nezapomenutelný zážitek. 

S průvodem plným světýlek jsme zamířili k památné lípě, známé 

jako Hadí královna, která skrývá naši milovanou studánku. Dětské 

radosti se prolínaly s úsměvy dospělých, kteří se ochotně připojili 

k této oblíbené akci. 

 Z dálky jsme již mohli vidět nespočet lampionků, které osvětlovaly naši 

cestu. Děti a dospělí nesli svá světélka s nadšením a radostí, což 

vytvořilo pohádkovou atmosféru celé akce. 

U lípy Hadí královny děti vyvolaly vílu, která společně s nimi zavřela 

studánku kouzelným klíčem a doprovodnou básničkou. Odměnou pro 

všechny byl vynikající punč a sladká pochoutka, kterou si každý mohl 

vychutnat. 

S radostí oznamujeme, že se opět setkáme u Hadí královny na jaře, kdy 

společně slavnostně otevřeme studánku a přivítáme novou sezónu. Velké díky patří všem, kteří se podíleli na 

přípravě a průběhu této krásné akce.  

Děkujeme vám všem za vaši podporu a těšíme se na další setkání u Hadí královny! 

Vánoční jarmark 

25. listopadu 2023 jsme se sešli na Vánočním jarmarku, který přinesl do 

naší obce radost a vánoční atmosféru. Tato tradiční událost spojila občany 

v pohodovém prostředí plném zábavy a kreativity. 

Návštěvníci jarmarku měli možnost vybírat z rozsáhlé nabídky zboží, 

které nabízeli šikovní prodejci. Pro všechny věkové kategorie byly 

připraveny dílničky, kde si děti i dospělí mohli vytvořit vlastní vánoční 

dekorace. Atmosféru celého jarmarku umocňoval vynikající 

punč a lahodné domácí zákusky, které se staly 

samozřejmostí.  

V rámci tradice nechybělo ani tradiční odlévání olova a 

pouštění lodiček ze skořápky ořechů, což přineslo radost a 

smích nejen malým návštěvníkům. 

Jednou z novinek letošního jarmarku byla možnost si nechat 

pořídit fotku s vánoční tematikou, což bylo příjemné 

vzpomínkové gesto pro všechny přítomné. 

V závěrečné fázi se akce přesunula ven, kde si návštěvníci společně 

pustili balonky s přáním pod stromeček adresovaným Ježíškovi. S 

doprovodem pěvecké skupiny Variace jsme zakončili tento magický 

den rozsvícením obecního vánočního stromu. 

Rádi bychom poděkovali pořadatelům za jejich skvělou práci a úsilí, které 

věnovali organizaci této události. Těšíme se na příští rok, až se opět 
sejdeme na Vánočním jarmarku a společně zažijeme další kouzelný 

okamžik. 



Mikuláš v obci  

Dne 5. prosince 2023 se opět sešla srdnatá skupina 

dobrovolných hasičů z Dolní Moravice, aby přinesla radost 

a pohodu v podobě Mikulášů, andělů a pekelných čertů. 

Jejich návštěva nejen potěšila děti, ale i dospělé, a zanechala 

v srdcích všech účastníků nezapomenutelný zážitek.  

V odpoledních hodinách se celá skupina vydala do místního 

Domova pro seniory, kde byli s nadšením přivítáni 

obyvately. Mikuláši, andělé a čerti přinesli do domova nejen 

veselou atmosféru, ale také malé dárky, které vyvolaly velkou radost u seniorů. 

Po návštěvě domova zamířili Mikuláši se svými druhy do domácností po celé 

vesnici, kde podle zásluh rozdávali radost a malé dárečky dětem. Není nic 

krásnějšího než vidět, jak se oči dětí rozzáří radostí při setkání s Mikulášem a jeho 

společníky. 

Tato dobrovolnická akce skvěle 

dopadla, a chceme vyjádřit velké díky 

místním hasičům za to, že svůj volný 

čas věnují dobré věci. Jejich snaha a nasazení přinášejí do naší komunity 

nejen bezpečí, ale také radost a pohodu, což je nesmírně ceněné. 

Všem hasičům děkujeme za jejich obětavost a přejeme, aby i nadále mohli 

šířit radost a pohodu v srdcích našich obyvatel. Vaše úsilí má opravdu velký 

význam a vážíme si toho.  

 

 

 

 

Do Ostravy se sjelo 77 tater, český rekord vytvořily známé modely i unikáty 

Ostrava, 10. prosince 2023–V neděli zažila Ostrava nevídanou podívanou, která se zapsala do českých 

rekordů. Na jedno místo se sjelo celkem 77 nákladních vozů značky Tatra, a to nejen z Česka, ale také ze 

Slovenska a Polska. Tato impozantní kolona předvedla pestrost modelů, zahrnující starší klenoty přes půl 

století, hasičské vozy, klasické sklápěčky a vojenské speciály. Mezi největšími raritami byly podle 

organizátorů Tatra 138 z roku 1971 a její nástupce, oranžová Tatra 148. Oba modely představovaly nejen 

technickou dokonalost, ale také historii a kouzlo této české automobilové legendy. 

Tuto výjimečnou akci obohatila účast krásné tatrovky od našich hasičů, která se stala nedílnou součástí 

zmíněného rekordu. Strojníci M. Kutlak a M. Heider předvedli své mistrovství za volantem, a zúčastnili se 

jízdy zručnosti, ve které se umístili na prvním místě. 

 

 

 

 

 

 

Sbor dobrovolných hasičů děkuje všem 

krásné prožití vánočních svátků, hodně 



Nejkrásnější vánoční strom 2023 

Vážení spoluobčané,  

s radostí vám sdělujeme, že obec Dolní Moravice se letos poprvé účastnila ankety "O nejkrásnější vánoční 

strom," pořádané: Deník.cz Bruntálský a Krnovský. Tato soutěž má tři kola – okresní, krajské a 

celorepublikové, přičemž vítěz obdrží cenu ve výši téměř čtvrt miliónu korun pro svou obec či město. 

Velkým úspěchem pro obec je to, že náš vánoční strom se umístil na krásném čtvrtém místě v okresním 

kole, a to hned v prvním roce naší účasti. Celkem bylo přihlášeno dvanáct stromů z okresu Bruntál, a vítězem 

se stal krasavec ze Dvorců, který nyní postupuje do krajského kola. 

Tento výsledek svědčí o tom, že naši občané umí vytvářet nádhernou vánoční atmosféru. Děkujeme všem, 

kteří se podíleli na zdobení našeho vánočního stromu a přispěli k tomuto úspěchu. 

  

2. ročník vánočního turnaje 

Dne 9.12. 2023 se u nás v obci uskutečnil 2. ročník 

vánočního turnaje v malé kopané, pořádaný pěti místními 

kamarády.  

I přes vydatnou sněhovou nadílku se turnaje účastnilo 7 

z 8 přihlášených týmů. Tak jak v loňském roce, se i letošní 

rok účastnili turnaje nejen fotbalisti z okolí Luhačovic, ale 

i sportovci z našeho okresu a samozřejmě nechyběl ani 

náš TJ Sokol. Vítězem turnaje se stal místní tým Real 

Stars, na druhém místě se umístily Rychlé Pípy 

z Luhačovic a na třetím místě se umístil tým z Jamartic. 

Pořadatelé děkují za pomoc Potravinám Dolní Moravice, 

obci Dolní Moravice, Zuzce Vincourkové a dalším, kteří 

pomohli s konáním turnaje. 

R. Dobošová 

 

 

 

 

 

Dvorce Dolní Moravice 



Křesťanské Vánoce  

Drazí přátelé,  

blíží se, věřím, pro většinu z nás nejkrásnější svátky v roce – čas, kdy bude aspoň trochu více prostoru na 

rodinu a blízké, kdy budou mít lidé nějakým záhadným způsobem zase k sobě trochu blíže. Moc vám všem 

přeji, aby ten čas Vánoc byl opravdu pro vás krásný, plný pokoje a radosti, zvláště mezi vašimi nejbližšími.  

I přes tu nádhernou atmosféru jsou mezi námi lidé, pro které prožívání Vánoc není úplně snadné. Zejména pro 

lidi, kteří někoho blízkého ztratili, kteří se cítí opuštěni. Kéž dokážeme cítit potřebu být s těmito lidmi více 

než obvykle. Aspoň malinko zmírnit samotu, kterou mohou prožívat. Myslím si, že už jenom tato blízkost 

může být pro osamoceného člověka obrovským darem. Zároveň cítím, že v tom je pravý smysl Vánoc.   

Před Vánoci jsem v některých školách měl možnost mít interaktivní hodinu právě na téma Vánoc. Programy 

pro tyto hodiny jsou zajímavě a myslím, že i poutavě vymyšlené, díky lidem, kteří jsou pro to zaměřeni na 

našem biskupství v Ostravě. 

V jednom vstupu je zajímavá aktivita, při které se žáci mají zamyslet a metodou brainstormingu (řekni, co tě 

napadne a zapiš na tabuli) říkat, co se jim vybaví, když se řeknou „Vánoce“. Odpovědi jsou, jak asi tušíte, 

velice pestré, někdy i komické (vždycky se nějaký „expert“ třídy najde ☺).   

Aktivita pak pokračuje tím, že se nakreslí na tabuli tři různě veliké kruhy v sobě. Následuje přemýšlení nad 

tím, do kterého kruhu jednotlivé „nápady“ týkající se Vánoc zařadit. Ten nejvnitřnější kruh je místem pro to, 

co se týká původního smyslu Vánoc, do prostředního se přiřazují nejrůznější tradice, vnější kruh pak obsahuje 

zvyky spíše komerčního rázu. Aktivita se snaží znovu ukázat, co je tím nejpodstatnějším na prožívání Vánoc.  

Vzájemná blízkost lidí patří vždy do toho nejvnitřnějšího kruhu, tzn. původní smysl vánočních svátků. Tato 

blízkost lidí pak má být obrazem blízkosti, kterou nabídl člověku Bůh (což je prapůvodní význam slavení 

Vánoc).   

Tak nám moc všem přeji, abychom dokázali (podobně jako děti ve škole) dobře rozlišit ty jednotlivé „vrstvy“ 

prožívání Vánoc. Aby ta blízkost mezi námi lidmi byla tou největší ozdobou našich Vánoc. 

To vám všem ze srdce přeje a modlí se za vás o. Jan 

ROZPIS BOHOSLUŽEB VE FARNOSTECH O VÁNOCÍCH 

V Dolní Moravici srdečně zvu na „Půlnoční mši sv.“ ve 20 hod. v nově nasvíceném a opraveném interiéru 

kostela (s finančním přispěním obce a velkou pomocí místních chlapů).  

- 23.12. 16:00 mše sv. SH  

- 24.12 20:00 mše sv. DM, 22:00 mše AH 

- 25.12. 8:00 mše sv. MM, 9:45 mše sv. SH, 11:15 mše sv. RP 

- 26.12. 10:00 mše sv. DM 

- 29.12. 16:00 mše sv. Dětřichovice (spojená s žehnáním vína) 

- 30.12. 16:00 mše sv. DM   

- 31.12. 8:00 mše sv. MM, 9:45 mše sv. SH, 11:15 mše sv. AH   - mše svaté za rodiny – možnost obnovit 

manželský slib 

- 1.1. 9:30 mše sv. RP  

NAVŠTÍVENÍ KOSTELA NA ŠTĚDRÝ DEN 

„Betlémské světlo“ možno vyzvednout v kostelích v těchto hodinách: 

- 14:00 – 15:00 – Malá Morávka – vánoční setkání pro děti (s koledami, scénkou, modlitbou atd.) 

- 14:00 – 14:30 – Andělská Hora, Rudná p. P., Dolní Moravice 

- 14:30 – 15:30 – Světlá Hora (možnost poslechu varhan a návštěvy betléma) 

- 15:00 – 15:30 – Dětřichovice (včetně zpívání koled) 



ze 6. zasedání Zastupitelstva obce Dolní Moravice dne 22.11.2023 

 ZO   schválilo  

• OZV o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství od 1.1.2024 

• smlouvu o výpůjčce a následném darování sběrné nádoby (obec x občan) 

• dodatek č.20 k nájemní smlouvě ze dne 9.11.2006 se Spojenými lesy s.r.o.  

• podání žádosti na dotaci na IN LINE dětskou dráhu 

• podání žádosti na dotaci na revitalizaci veřejného prostranství u obecního úřadu Dolní Moravice 

• podání žádosti na dotaci na ČOV v obci Dolní Moravice, v části Horní Moravice pro bytové domy 

20,21,22 

• podání žádosti na dotaci na místní energetickou koncepci (MEK) 

• podání žádosti na Pozemkový úřad o bezúplatný převod vodojemu a přivaděče na vodu  

• změnu ceny vstupného od 1.1.2024 na vyhlídkové věži  

• aktualizaci zásad zpracování osobních údajů (GDPR) ve věci záznamů z kamerových systémů 

• smlouvu o poskytnutí neinvestičního příspěvku – veřejné finanční podpory z rozpočtu obce na rok 2024 

pro Diakonii ČCE Rýmařov na provozní náklady Domu odpočinku ve stáří v Dolní Moravici 

• smlouvu o poskytnutí neinvestičního příspěvku – veřejné finanční podpory z rozpočtu obce na rok 2024 

pro Sportovní klub policie ČR Olomouc   na zimní úpravu lyžařských běžeckých tratí 

• smlouvu o poskytnutí neinvestičního příspěvku – veřejné finanční podpory z rozpočtu obce na rok 2024 

pro Římskokatolickou farnost Dolní Moravice   na novu elektroinstalaci, osvětlení a ozvučení kostela sv. 

Jakuba st. V Dolní Moravci 

• smlouvu o poskytnutí neinvestičního příspěvku – veřejné finanční podpory z rozpočtu obce na rok 2024 

pro TJ Sokol Dolní Moravice, z.s.   na provoz TJ, údržbu sportovního areálu 

• rozpočet Základní školy a Mateřské školy Dolní Moravice, okres Bruntál, příspěvková organizace na rok 

2024   

• rozpočet obce Dolní Moravice na rok 2024 dle odvětvového členství (paragrafů)  

• k zastupování obce na valných hromadách VaK a.s. Bruntál v roce 2024 místostarostu obce     

       ZO   vzalo na vědomí 

• informaci o projednání návrhu Změny č.3 Územního plánu Dolní Moravice, ve znění předloženém 

prostřednictvím důvodové zprávy 

• absenci námitek a připomínek podaných k návrhu Změny č.3 Územního plánu Dolní Moravice  

• vyhlášení inventarizace k 31.12.2023 

• -poděkování starosty obce všem pracovníkům obce a zastupitelstvu za odvedenou práci 

    ZO   ověřilo 

• na základě ustanovení § 54 odst.2) stavebního zákona, že návrh Změny č.3 Územního plánu Dolní 

Moravice není v rozporu s politikou územního rozvoje, s územně plánovací dokumentací vydanou krajem 

nebo výsledkem řešení rozporů a se stanovisky dotčených orgánů nebo stanoviskem krajského úřadu 

     ZO   vydává 

• podle ustanovení § 6 odst.5 písm.c) stavebního zákona, za použití ustanovení § 43 odst. 4 a § 54 odst.2 

stavebního zákona, § 13 a přílohy č.7 vyhlášky ř.500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, 

územně plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti, § 171 a následujících, 

zákona č.500/2004 Sb., správní řád, Změnu č.3 Územního plánu Dolní Moravice  

 



Informace k úpravě sazby místního poplatku za odpady od r. 2024  

Obec zajišťuje nakládání s odpady občanů a také hradí veškeré náklady na jejich sběr, svoz, využití či 

odstranění. Poplatníci (občané a chataři) hradí obci místní poplatek, který jen zčásti kryje vznikající náklady 

obce na odpadové hospodářství. Doplatek obce do odpadového hospodářství činí ročně 130 000 Kč.  

Od roku 2024 dochází k dalšímu zvýšení cen za služby v odpadech a výdaje obce opět stoupnou. Rovněž 

rostou poplatky za skládkování netříděného směsného komunálního odpadu (z popelnic). Z tohoto důvodu je 

obec nucena upravit výši místního poplatku za odpady na 750 Kč/občan, chata/rok. Skutečná výše poplatku 

by však měla být 1 000 Kč/rok. I po zvýšení poplatku bude obec dotovat odpady každého občana nebo 

chataře částkou 250 Kč/rok (cca 130 000 Kč/rok).  

Dalšími nezbytnými kroky bude obec činit maximum k docílení předcházení vzniku odpadu, především 

směsného dále nevyužitelného odpadu. Zásadní je třídění odpadu, které je a bude pro obec finančně výrazně 

výhodnější než směsný odpad v popelnici. Nutné je rovněž zohlednit nejen ekonomické hledisko, ale také 

environmentální, tj. ochranu životního prostředí. Obec se proto rozhodla, že zintenzivní osvětu svých občanů 

a také že bude postupně odpadový systém upravovat tak, aby byl pro občany srozumitelný, pohodlný a 

zvyšování poplatku co nejmírnější. Je třeba si však uvědomit, že  

SPRÁVNÝM NAKLÁDÁNÍM S ODPADY SI VŠICHNI OVLIVŇUJEME VÝŠI MÍSTNÍHO 

POPLATKU.  

Výraznou podporou třídění odpadu bude předání nádob o objemu 240 l na plast a na papír. Každý dům, 

který projeví zájem, tyto nádoby dostane bezplatně do užívání v jarních měsících roku 2024. Svoz těchto 

nádob bude probíhat v intervalu 1 x měsíčně. Třídění tak bude pohodlné a jednoduché. Jde o moderní trend, 

který je hojně využíván a patří dnes již ke standardům odpadového hospodářství v obcích. 

Děkujeme všem, kteří minimalizují vznik odpadu, třídí vzniklý odpad, odpad nespalují a chovají se k 

životnímu prostředí nás všech ohleduplně.  

Obec Dolní Moravice  

Nejhorší je směsný odpad v popelnicích, ten se nijak netřídí a skončí na skládce. Třídíte správně?  

Z prováděných rozborů je složení směsného komunálního odpadu v popelnicích obvykle následující 

 

Vysvětlivky:  

BRKO = biologicky rozložitelný 

komunální odpad  

SKO = směsný (netříděný) 

komunální odpad  

 

 

Informace o správném 

třídění odpadu naleznete na 

webových stránkách obce, v 

Obecně závazné vyhlášce 

obce Dolní Moravice o 

stanovení obecního systému 

odpadového hospodářství, 

dotazem u pracovníků 

obecního úřadu. 



Nepořádek musíme kontrolovat kamerovým systémem 

Obec zajišťuje podle zákona o odpadech pouze sběr komunálních odpadů, které 

vznikají občanům obce a osobám, které užívají objekty pro individuální rekreaci 

(chaty, chalupy, které neslouží k podnikání) na území obce. Co jsou komunální 

odpady? Jsou to odpady, které vznikají z běžného chodu domácností, a odpady 

stejného charakteru, které vznikají užíváním chat a chalup. Pozor, nejsou to 

odpady z oprav domů, z rekonstrukcí, demolicí apod. Tyto odpady jsou zařazovány jako stavební a demoliční 

odpady, které musí každý, komu vzniknou, odvézt do příslušného zařízení, nikoliv pro jejich odložení využívat 

nádoby či sběrná místa obce (např. Odpadové centrum Rýmařov, skládka odpadů atd.). 

Obec má zaveden systém, kdy jsou v chatových oblastech tříděné komunální odpady – plast společně s 

nápojovým kartonem, papír a sklo vkládány do barevných kontejnerů. Směsný komunální odpad, který již 

neobsahuje tříděné odpady, se odkládá do kontejnerů na veřejných stanovištích v obci, které jsou takto 

popsány. Je nepřípustné, aby jakékoliv odpady byly odloženy mimo tyto určené nádoby. V případě, že jsou 

nádoby zaplněny, není možné odpady odkládat volně kolem, ale musí být předány na sběrný dvůr, který je 

otevřený každou sobotu od 9 do 11 hod. 

Situace je již delší dobu neúnosná, a proto se obec rozhodla zavést kamerový systém se záznamem. Veřejná 

sběrná místa jsou již sledována a případné nevhodné a neoprávněné odložení odpadů bude sankcionováno. 

Jiná možnost není! Ten, kdo porušuje stanovená pravidla, bude řešen v přestupkovém řízení, kde mu bude 

uložena pokuta. 

Chatová oblast má odlišný charakter než vesnická zástavba a není možné, aby svozová vozidla zajížděla k 

jednotlivým nemovitostem. Proto jsou v obci zřízena veřejná sběrná místa. Využívejte je podle stanovených 

pravidel. Pokud se situace nezlepší, budou veřejná místa zrušena a místem pro odkládání komunálních odpadů 

bude pouze sběrný dvůr. 

Žádáme občany místní i z rekreačních chat, aby se chovali k životnímu prostředí šetrně, odpady třídili a 

odkládali je pouze do určených nádob, případně na sběrný dvůr, který již v obci funguje více než 10 let. Obec 

hradí veškeré náklady, které se týkají odpadů. Občanům a také chatařům stanovila úhradu formou místního 

poplatku, který je paušální a nedosahuje výše potřebné k pokrytí všech nákladů obce na odpady. Pro rok 2024 

činí tento poplatek 750 Kč/občan/chata/rok. Obec i tak doplácí a bude i v příštím roce navíc hradit asi 130 tis. 

Kč. Pokud systém sběru odpadu nebude všemi zúčastněnými respektován, pak bude pouze dražší a bude růst 

i výše místního poplatku. 

Děkujeme všem, kteří se chovají zodpovědně, předchází vzniku odpadů, odpady třídí a odkládají pouze tam, 

kam patří. Žijeme zde společně v krásné přírodě, chraňme si ji. 

Obec Dolní Moravice 

Tak takhle ne! 

 



  



 

Už jste zaregistrování? Je to důležité! 

Obec Dolní Moravice si dala za cíl zlepšit a zkvalitnit komunikaci s občany. Jedním z nástrojů, jak občany 

informovat o kulturním a sportovním dění v obci, upozorňovat na poruchy či výpadky energií, rychle varovat v 

případě blížícího se nebezpečí, je Hlášenírozhlasu.cz. Do této aplikace se můžete přihlásit, nebo stáhnout na své 

mobilní telefony. Registrace je zdarma. V registračním procesu si můžete nastavit, jaké informace vás zajímají. 

Vaše údaje budou v bezpečí v souladu s GDPR obecným nařízením o ochraně osobních údajů 

Přihlásit se můžete zde: https://obecdolnimoravice.hlasenirozhlasu.cz/ 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych Vás touto cestou srdečně pozdravil a pověděl pár hřejivých slov k blížícím 

se vánočním svátkům.  

Vždyť Vánoce jsou tím, co v nás vzbuzuje příjemné pocity a krásné vzpomínky na kouzelný čas 

těchto svátků. Právě tento vánoční čas v nás lidech probouzí ty lepší stránky, a proto se víc, než 

jindy snažíme být k sobě přátelštější, milí, ohleduplní, a i víc nasloucháme jeden druhému. Naši 

nejmenší se již jistě nedokážou dočkat vánočního stromku a dárků. Ti starší se těší na to, že bude 

rodina opět spolu a všichni prožijeme krásné chvíle. 

Dovolte mi proto, abych Vám i já popřál z celého srdce krásné a veselé prožití vánočních svátků 

v kruhu nejbližších. Dětem hodně dárků a splněných přání. A do přicházejícího nového roku Vám 

přeji hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a osobních i pracovních úspěchů. Šťastné a lásky plné 

vánoční svátky.  

Pavel Kopeček 

starosta obce 

 

https://obecdolnimoravice.hlasenirozhlasu.cz/


ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Podzimní brigáda v MŠ 

V polovině října se rodiče s dětmi a zaměstnanci mateřské 

školy zúčastnili brigády na zahradě. Díky finančnímu 

příspěvku OÚ mohly být zakoupeny okrasné stromy a keře, 

které jsme společnými silami zasadili. V příští roce máme 

v plánu vyvýšené záhony, jahodiště a bylinkovou zahrádku. 

Už teď se těšíme, jak se nám zahrada na jaře zazelená a 

krásně pokvete. Děti se naučí starat se o stromy, keře i 

rostliny. Tímto ještě jednou všem pomocníkům a OÚ ze 

srdce za všechny zaměstnance děkujeme. 

Jana Dohnalová a Miroslava Jarošová, učitelky MŠ 

Návštěva divadla v Opavě 

Dne 17. října 2023 navštívily děti ze základní i mateřské 

školy z Dolní Moravice divadelní představení v Divadle 

Petra Bezruče v Opavě. Jednalo se o představení Královna Koloběžka první. Ráno se děti a paní učitelky 

vypravily autobusem směrem k městu Opava, kde se představení konalo. Po příjezdu do Opavy si společně 

prohlédly opavské náměstí, posilnily se malou svačinkou a po otevření hlavních dveří vstoupily do historické 

budovy divadla. Vzhledem ke krásně zdobenému 

interiéru byla návštěva divadla zážitkem sama o 

sobě. Děti a jejich doprovod byl usazen na místa a 

představení mohlo začít. Najednou se děti ocitly 

v pohádce, která byla propletena spoustou 

písniček, ponaučení a dočkaly se i šťastného konce. 

Po skončení představení se děti a paní učitelky 

vrátily zpět do Dolní Moravice, kde pro ně již byl 

připraven oběd. Představení bylo dle slov dětí 

krásné, poučné a rády by se do divadla opět 

podívaly.   

Jana Janderová, učitelka ZŠ 

Projektové dny 

To, že se každoročně před podzimními prázdninami pořádáme 

projektové dny, pravidelní čtenáři určitě zaznamenali. Ani letos 

tomu nebylo jinak. Jelikož učitelský sbor se nám výrazně 

změnil a nové paní učitelky ještě neznají Dolní Moravici a její 

okolí, zvolili jsme zcela logicky téma „Naše obec.“ 

Během dvoudenního projektu jsme společně se všemi žáky 

absolvovali vzdělávací procházku všemi třemi částmi obce a 

plnili postupně úkoly. Žáci pracovali ve tříčlenných skupinách, 

každá skupina obdržela tři plánky částí obce, ve kterých 

trénovali orientaci v plánu a prostoru, vyhledávali některé 

stavby, zaznamenávali památné stromy a také dopravní značení. 

Naši poznávací výpravu jsme zahájili prohlídkou vyhlídkové 

věže na Nové Vsi, odvážnější jedinci vystoupali až na ochoz 



věže a mohli se kochat výhledem na okolní krajinu a také cestou spočítat všechny schody, které museli zdolat. 

Ti méně odvážní pak zůstali raději při zemi a využili možnosti vzdělávat se v oblasti dějepisu a zeměpisu při 

prohlídce stálých expozic, které se nachází v přízemních místnostech věže. Tímto děkujeme paní Jitce 

Vaculové za zpřístupnění věže a příjemný výklad. Další vzdělávání probíhalo již v terénu (našli jsme budovu 

staré školy na Nové Vsi, spoustu památných stromů, cestu ke štole Franz-Franz), nechybělo ani krátké 

zastavení u největšího památného stromu Jeseníků i Moravskoslezského kraje Hadí královny. Všechny 

poznatky jsme zaznamenávali do plánků. První den projektu jsme zakončili u budovy mateřské školy a 

poslední část obce jsme se vydali prozkoumat následující den. Počasí k nám už nebylo tak přívětivé jako den 

předchozí, kdy nám po celou dobu svítilo slunce, ale to nás rozhodně neodradilo. Kromě již zmiňovaných 

památných stromů jsme měli možnost vidět kamenný most švédského typu nebo sloup Nejsvětější Trojic či 

pramen kyselky. Touto vycházkou projekt ještě neskončil, závěrečným výstupem celé akce bylo přenést své 

záznamy do velkého plánu (opět procvičování orientace na mapě – plánku). To se všem povedlo na výbornou, 

posuďte sami. 

Dagmar Kučerová, ředitelka školy 

 Přejeme Vám krásné prožití vánočních svátků,  

v novém roce hlavně zdraví a duševní pohodu. 

Zaměstnanci ZŠ a MŠ Dolní Moravice 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Investiční a neinvestiční akce za rok 2023 

Nová komunikace ke kostelu sv. Jakuba st. a oprava mostu. 

 

Odvodnění dětského hřiště ve fotbalovém areálu. 

Cyklostezka Dolní Moravice – Velká Štáhle 

Projektové dokumentace 

• PD ČOV a kanalizace pro bytové 

domy č.p. 20,21,22 Horní Moravice 

• PD vodovodní přípojky pro šatny 

ve fotbalovém areálu 

• PD výstavba bytového domu 

Nová ČOV – fotbalové hřiště 

Nový kotel na pelety na OÚ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Fotovoltaická elektrárna – MŠ 

Rekonstrukce sálu a střech kulturního domu 

Kamenný most 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Přejeme pevné zdraví, hodně štěstí a životní pohody do dalších let občanům, kteří slaví svá životní jubilea 

v I. čtvrtletí roku 2024. 

Čiklová Jana, Horák Pavel, Strouhal Josef, Heider Rudolf, Vršanský 

Miroslav, Cenek Bořivoj, Riedl František, Přikrylová Růžena, Přikryl 

Antonín, Antes Ivo, Jazudeková Anna, Najdeková Eva, Balounová Marta, 

Čikl Jaroslav, Strougal Jaroslav, Najdek Josef, Soustružníková Olga, Kavka 

Josef, Zavadský Alois, Bajcar Miroslav, Mahovský Aleš, Arabaszová Alena, 

Straka František, Harenčáková Ludmila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRAVODAJ NEPROCHÁZÍ JAZYKOVOU ÚPRAVOU. 

Obecní úřad  

 Dolní Moravice 

od 20.12. do 29.12.2023 

bude mít omezenou 

 pracovní dobu 
(čerpání řádné dovolené) 

7:00 - 11:00 hod. 

Děkujeme za pochopení. 

 


